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本資料に記載されている業績⾒通し等の将来に関する記述は、当社が現在⼊⼿している情報及び合理的で

あると判断する⼀定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

実際の業績等は様々な要因により⼤きく異なる可能性がありますことをご承知おきください。

2016年3⽉期より、在外連結⼦会社等の収益及び費⽤の円貨換算⽅法を、従来の決算⽇レートから期中平

均レートに変更しました。この変更は遡及適⽤されるため、本資料の2015年3⽉期の実績は遡及適⽤後の

数値を記載しています。



2016年3⽉期 第3四半期 連結業績（9か⽉累計）
（百万円） 15年3⽉期 16年3⽉期

第3四半期 第3四半期
14/4-12 15/4-12

売上⾼ 196,175 219,117 22,942
デバイス事業 170,911 190,279 19,368 通信モジュール・⾃動⾞・プロジェクタ―向けの増加
システム事業 25,263 28,838 3,575 医⽤機器・レーザ機器・航空宇宙機器の増加

売上原価 182,957 205,711 22,754
売上総利益 13,217 13,406 189

デバイス事業 9,311 9,128 (183)
システム事業 3,905 4,277 372

販売費及び⼀般管理費 10,796 11,237 441
⼈件費 6,679 6,905 226
その他 4,116 4,331 215

営業利益 2,420 2,168 (252)
デバイス事業 1,876 1,436 (440)
システム事業 551 739 188

営業外収益 522 545 23
持分法による投資利益 199 291 92

営業外費⽤ 1,302 432 (870)
為替差損 924 60 (864)

経常利益 1,640 2,282 642  
特別利益 5 868 863 投資不動産売却益561百万円、投資有価証券売却益200百万円
特別損失 5 803 798 保有不動産に関わる減損損失 739百万円
税⾦等調整前四半期純利益 1,641 2,346 705
法⼈税等 571 789 218
⾮⽀配株主に帰属する四半期利益 205 206 1
親会社株主に帰属する四半期純利益 864 1,350 486

期末従業員数 1,241 1,280 39

売上総利益率 6.7% 6.1% -
デバイス事業 5.4% 4.8% -
システム事業 15.5% 14.8% -

営業利益率 1.2% 1.0% -
デバイス事業 1.1% 0.8% -
システム事業 2.2% 2.6% -

経常利益率 0.8% 1.0% -
当期純利益率 0.4% 0.6% -

2016年3⽉期 第3四半期 連結品⽬別売上⾼（9か⽉累計）
（百万円） 15年3⽉期 16年3⽉期

第3四半期 第3四半期
14/4-12 15/4-12

デバイス事業計 170,911 190,279 19,368
半導体 149,673 168,060 18,387

アナログIC 26,159 29,889 3,730 ⾃動⾞・TV向けの増加
標準ロジックIC 2,608 2,279 (329)
メモリーIC 17,796 16,461 (1,335) PC・デジタルカメラ向けの減少
マイクロプロセッサ 12,097 14,043 1,946 通信インフラ向けの増加
特定⽤途IC 78,690 97,041 18,351 通信モジュール・プロジェクター向けの増加
カスタムIC 11,858 7,942 (3,916) ⺠⽣機器向けの減少
その他 465 405 (59)

電⼦部品 21,239 22,219 981 ⾃動⾞・スマートフォン向けの増加
システム事業計 25,263 28,838 3,575

航空宇宙機器 2,816 3,611 795 ⼈⼯衛星⽤部品の増加
試験計測機器 10,092 9,904 (189)
科学機器 824 665 (159)
レーザ機器 2,239 3,139 900 ネットワーク機器、産業機器組込み⽤半導体レーザの増加
医⽤機器 9,291 11,518 2,227 持分法適⽤会社の⼦会社化による増加

全社合計 196,175 219,117 22,942

増減額 主な増減理由

増減額 主な増減理由
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2016年3⽉期 第3四半期 連結業績（3か⽉累計）
（百万円） 15年3⽉期 16年3⽉期

第3四半期 第3四半期
14/10-12 15/10-12

売上⾼ 72,935 71,314 (1,621)
デバイス事業 63,373 60,680 (2,693) TV・ゲーム機向けの減少
システム事業 9,561 10,634 1,073 航空宇宙機器、レーザ機器の増加

売上原価 67,884 66,857 (1,027)
売上総利益 5,050 4,457 (593)

デバイス事業 3,535 2,842 (693)
システム事業 1,514 1,614 100

販売費及び⼀般管理費 3,553 3,704 151
⼈件費 2,194 2,290 96
その他 1,359 1,414 55

営業利益 1,497 753 (744)
デバイス事業 1,119 350 (769)
システム事業 380 405 25

営業外収益 175 170 (5)
持分法による投資利益 77 100 23

営業外費⽤ 601 134 (467)
為替差損 471 9 (462)

経常利益 1,071 789 (282)  
特別利益 5 174 169
特別損失 0 48 48
税⾦等調整前四半期純利益 1,077 915 (162)
法⼈税等 348 312 (36)
⾮⽀配株主に帰属する四半期利益 133 80 (53)
親会社株主に帰属する四半期純利益 594 523 (71)

売上総利益率 6.9% 6.2% -
デバイス事業 5.6% 4.7% -
システム事業 15.8% 15.2% -

営業利益率 2.1% 1.1% -
デバイス事業 1.8% 0.6% -
システム事業 4.0% 3.8% -

経常利益率 1.5% 1.1% -
当期純利益率 0.8% 0.7% -

2016年3⽉期 第3四半期 連結品⽬別売上⾼（3か⽉累計）
（百万円） 15年3⽉期 16年3⽉期

第3四半期 第3四半期
14/10-12 15/10-12

デバイス事業計 63,373 60,680 (2,693)
半導体 55,632 54,559 (1,074)

アナログIC 9,787 10,301 514 ⾃動⾞向けの増加
標準ロジックIC 862 722 (140)
メモリーIC 5,770 5,313 (457) PC・PC周辺機器向けの減少
マイクロプロセッサ 5,065 5,352 287 通信インフラ向けの増加
特定⽤途IC 31,329 30,539 (790) ゲーム機・OA機器向けの減少
カスタムIC 2,677 2,255 (422) ⺠⽣機器向けの減少
その他 142 75 (67)

電⼦部品 7,740 6,121 (1,619) TV向けの減少
システム事業計 9,561 10,634 1,073

航空宇宙機器 1,276 1,838 562 ⼈⼯衛星⽤部品の増加
試験計測機器 3,289 3,278 (11)
科学機器 324 272 (52)
レーザ機器 762 1,178 416 レーザ加⼯装置の増加
医⽤機器 3,912 4,068 156 持分法適⽤会社の⼦会社化による増加

全社合計 72,935 71,314 (1,621)

増減額 主な増減理由

増減額 主な増減理由
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2016年3⽉期 連結業績予想
（百万円） 15年3⽉期 16年3⽉期

実績 予想
売上⾼ 273,683 284,000 10,317

デバイス事業 234,428 237,000 2,572
システム事業 39,254 47,000 7,746

売上原価 254,537 264,000 9,463
売上総利益 19,146 20,000 854

デバイス事業 13,162 13,000 (162)
システム事業 5,983 7,000 1,017

販売費及び⼀般管理費 14,593 15,450 857
営業利益 4,552 4,550 (2)
営業外収益 751 600 (151)
営業外費⽤ 1,418 650 (768)
経常利益 3,886 4,500 614
特別利益 7 700 (12)
特別損失 110 750 640
税⾦等調整前四半期純利益 3,783 4,450 667
法⼈税等 1,386 1,450 64
⾮⽀配株主に帰属する四半期純利益 405 450 45
親会社株主に帰属する四半期純利益 1,990 2,550 560

売上総利益率 7.0% 7.0% -
デバイス事業 5.6% 5.5% -
システム事業 15.2% 14.9% -

営業利益率 1.7% 1.6% -
経常利益率 1.4% 1.6% -
当期純利益率 0.7% 0.9% -

2016年3⽉期 連結品⽬別売上⾼予想
（百万円） 15年3⽉期 16年3⽉期

実績 予想
デバイス事業計 234,428 237,000 2,571

半導体 206,415 205,861 (554)
アナログIC 36,612 39,728 3,116 ⾃動⾞・通信インフラ向けの増加
標準ロジックIC 3,486 3,105 (381)
メモリーIC 26,496 26,948 452
マイクロプロセッサ 17,291 19,334 2,043 ⾃動⾞・プロジェクタ向けの増加
特定⽤途IC 107,105 105,658 (1,447) 通信モジュール・ゲーム機向けの減少
カスタムIC 14,587 10,905 (3,682) ⺠⽣機器向けの減少
その他 837 182 (655)

電⼦部品 28,014 31,139 3,125 太陽光発電パネルやコネクタ・プリント基板の増加
システム事業計 39,254 47,000 7,746

航空宇宙機器 4,655 5,531 876 ⼈⼯衛星⽤部品の増加
試験計測機器 14,876 15,611 734 ウエハ検査装置の増加
科学機器 1,318 797 (522) パワー半導体製造⽤薄膜装置の減少
レーザ機器 3,822 4,982 1,160 レーザ加⼯装置・ネットワーク関連機器の増加
医⽤機器 14,582 20,080 5,498 持分法適⽤会社の⼦会社化、画像診断装置の増加

全社合計 273,683 284,000 10,317

増減額 主な増減理由

増減額 主な増減理由
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連結業績（四半期推移）
（百万円）

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期 年間 第1四半期 第2四半期 第3四半期
14/4-6 14/7-9 14/10-12 15/1-3 14/4-15/3 15/4-6 15/7-9 15/10-12

売上⾼ 54,283 68,956 72,935 77,508 273,683 69,169 78,633 71,314
デバイス事業 47,643 59,895 63,373 63,516 234,428 61,133 68,465 60,680
システム事業 6,640 9,061 9,561 13,991 39,254 8,035 10,168 10,634

売上原価 50,519 64,554 67,884 71,579 254,537 64,880 73,973 66,857
売上総利益 3,764 4,402 5,050 5,929 19,146 4,288 4,660 4,457

デバイス事業 2,808 2,967 3,535 3,851 13,162 3,164 3,121 2,842
システム事業 956 1,434 1,514 2,077 5,983 1,123 1,539 1,614

販売費及び⼀般管理費 3,601 3,641 3,553 3,797 14,593 3,786 3,746 3,704
営業利益 163 760 1,497 2,131 4,552 501 913 753

デバイス事業 341 415 1,119 1,266 3,142 552 533 350
システム事業 (175) 347 380 867 1,419 (48) 382 405

営業外収益 253 92 175 229 751 178 196 170
営業外費⽤ 124 577 601 115 1,418 227 69 134
経常利益 293 275 1,071 2,245 3,886 452 1,040 789
特別利益 - - 5 2 7 27 666 174
特別損失 3 1 0 105 110 302 452 48
税⾦等調整前当期純利益 289 274 1,077 2,142 3,783 176 1,254 915
法⼈税等 94 128 348 815 1,386 56 421 312
⾮⽀配株主に帰属する当期利益 68 3 133 200 405 45 80 80
親会社株主に帰属する当期純利益 127 142 594 1,126 1,990 74 752 523

売上総利益率 6.9% 6.4% 6.9% 7.6% 7.0% 6.2% 5.9% 6.2%
デバイス事業 5.9% 5.0% 5.6% 6.1% 5.6% 5.2% 4.6% 4.7%
システム事業 14.4% 15.8% 15.8% 14.8% 15.2% 14.0% 15.1% 15.2%

営業利益率 0.3% 1.1% 2.1% 2.7% 1.7% 0.7% 1.2% 1.1%
経常利益率 0.5% 0.4% 1.5% 2.9% 1.4% 0.7% 1.3% 1.1%
当期純利益率 0.2% 0.2% 0.8% 1.5% 0.7% 0.1% 1.0% 0.7%

連結品⽬別売上⾼（四半期推移）
（百万円）

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期 年間 第1四半期 第2四半期 第3四半期
14/4-6 14/7-9 14/10-12 15/1-3 14/4-15/3 15/4-6 15/7-9 15/10-12

デバイス事業計 47,643 59,895 63,373 63,516 234,428 61,133 68,465 60,680
半導体 42,106 51,934 55,632 56,742 206,415 52,995 60,506 54,559

アナログIC 7,993 8,379 9,787 10,453 36,612 9,555 10,033 10,301
標準ロジックIC 944 802 862 878 3,486 789 768 722
メモリーIC 6,363 5,663 5,770 8,700 26,496 6,070 5,078 5,313
マイクロプロセッサ 3,246 3,787 5,065 5,194 17,291 3,935 4,756 5,352
特定⽤途IC 18,723 28,638 31,329 28,415 107,105 29,790 36,711 30,539
カスタムIC 4,794 4,387 2,677 2,730 14,587 2,724 2,962 2,255
その他 43 280 142 373 837 132 198 75

電⼦部品 5,537 7,962 7,740 6,775 28,014 8,138 7,960 6,121
システム事業計 6,640 9,061 9,561 13,991 39,254 8,035 10,168 10,634

航空宇宙機器 501 1,039 1,276 1,839 4,655 544 1,230 1,838
試験計測機器 2,935 3,869 3,289 4,784 14,876 2,569 4,057 3,278
科学機器 402 98 324 494 1,318 72 321 272
レーザ機器 584 893 762 1,583 3,822 1,053 909 1,178
医⽤機器 2,218 3,161 3,912 5,291 14,582 3,799 3,651 4,068

全社合計 54,283 68,956 72,935 77,508 273,683 69,169 78,633 71,314

15年3⽉期

15年3⽉期

16年3⽉期

16年3⽉期
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連結貸借対照表（四半期推移）
（百万円）

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期 第1四半期 第2四半期 第3四半期
14/6 14/9 14/12 15/3 15/6 15/9 15/12

流動資産 95,619 107,359 109,460 117,084 117,170 113,483 106,145
現⾦及び預⾦ 23,897 23,652 22,236 21,725 21,179 14,459 21,668
受取⼿形及び売掛⾦ 48,497 56,574 61,209 63,393 57,705 63,900 52,863
商品及び製品 19,576 22,863 23,059 28,818 34,532 31,266 27,892
仕掛品 155 80 195 169 266 471 352
繰延税⾦資産 1,024 1,106 1,040 1,060 1,038 1,087 1,008
その他の流動資産 2,483 3,128 1,736 1,937 2,461 2,321 2,381
貸倒引当⾦ (15) (47) (16) (19) (14) (22) (21)

固定資産 11,428 11,402 11,624 11,228 12,036 10,080 9,880
有形固定資産 4,254 4,240 4,227 4,232 4,002 3,313 3,281

建物及び構築物 1,321 1,312 1,301 1,288 1,210 992 990
⼟地 2,510 2,517 2,517 2,517 2,395 1,922 2,329
その他 422 410 408 426 397 398 (38)

無形固定資産 375 368 463 448 420 395 367
投資その他の資産 6,798 6,793 6,933 6,548 7,613 6,371 6,232

投資有価証券 2,450 2,604 2,742 2,783 3,625 2,998 2,799
投資不動産 939 922 894 873 866 158 157
繰延税⾦資産 1,046 855 750 240 373 319 313
その他 2,361 2,410 2,545 2,650 2,748 2,895 2,961

資産合計 107,048 118,761 121,084 128,313 129,207 123,564 116,025
流動負債 61,948 73,568 74,382 72,594 73,936 67,779 60,449

⽀払⼿形及び買掛⾦ 36,141 50,929 51,657 52,978 55,332 53,368 45,922
短期借⼊⾦ 7,723 10,030 9,839 15,300 13,401 9,605 9,931
1年内返済予定の⻑期借⼊⾦ 15,028 10,024 10,015 1,006 1,010 1,008 1,003
賞与引当⾦ 570 795 438 818 614 874 479
その他の流動負債 2,483 1,788 2,430 2,490 3,579 2,922 3,112

固定負債 3,111 3,107 3,109 9,416 9,338 9,175 9,211
⻑期借⼊⾦ 1,014 1,009 1,008 7,507 7,529 7,500 7,500
退職給付に係る負債 1,392 1,379 1,387 1,194 1,197 1,184 1,177
役員退職慰労引当⾦ 230 253 260 260 158 151 156
その他の固定負債 474 465 452 454 453 338 376

負債合計 65,059 76,676 77,491 82,010 83,274 76,955 69,660
純資産合計 41,988 42,085 43,593 46,302 45,932 46,608 46,365
負債純資産合計 107,048 118,761 121,084 128,313 129,207 123,564 116,025

連結キャッシュ･フロー計算書（四半期推移）
（百万円）

第1四半期
第2四半期

累計
第3四半期

累計
年間累計 第1四半期

第2四半期
累計

第3四半期
累計

14/4-6 14/4-9 14/4-12 14/4-15/3 15/4-6 15/4-9 15/4-12
Ⅰ 営業活動によるキャッシュ･フロー 5,294 8,123 5,844 2,202 2,616 (1,332) 5,806

税⾦等調整前純利益 289 564 1,641 3,783 176 1,431 2,346
減価償却費 89 175 264 374 85 171 255
為替差損益 56 (116) (184) (102) 185 231 310
持分法による投資損益 (51) (122) (199) (299) (80) (191) (291)
売上債権の増減額 12,224 4,078 311 (1,168) 6,510 493 11,312
たな卸資産の増減額 (2,872) (6,135) (6,117) (11,639) (5,810) (2,691) 732
仕⼊債務の増減額 (3,639) 11,132 11,333 12,418 1,483 (542) (7,870)
その他 (280) (748) (203) (18) 333 159 (313)

⼩計 5,816 8,827 6,846 3,346 2,884 (938) 6,482
利息及び配当⾦の受取額 19 26 86 195 25 86 107
利息の⽀払額 (58) (116) (167) (220) (48) (95) (140)
法⼈税等の⽀払額 (483) (616) (923) (1,022) (245) (390) (648)
法⼈税等の還付額 - 2 2 2 0 5 5

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ･フロー (66) (52) (66) (235) (517) 560 923
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ･フロー 231 (3,082) (4,495) (1,515) (2,968) (6,744) (6,872)
Ⅳ 現⾦及び現⾦同等物に係る換算差額 (198) 541 1,828 ] 200 78 (113)
Ⅴ 現⾦及び現⾦同等物の増減額 5,260 5,529 3,111 2,536 (668) (7,438) (255)
Ⅵ 現⾦及び現⾦同等物の期⾸残⾼ 18,976 18,976 18,976 18,976 21,512 21,512 21,512
Ⅶ 現⾦及び現⾦同等物の期末残⾼ 24,236 24,505 22,087 21,512 20,843 14,074 21,257

15年3⽉期

15年3⽉期

16年3⽉期

16年3⽉期
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